equalitate (ut modo de persona comica dixeram) disident, aut
 contra id quod dicimus finguntur. Etenim cōtractis tristitia,
 diductis hilaritas, renūssis pudor ostenditur. Annuendi quoq;
 renuendi ue ratione demittuntur, aut alleuantur. Naribus la= Serm.
 brisq; non ferē quicquam decenter ostendimus, tametsi derisus,
 cōtemptus, fastidium significari solet. Nam & corrugare na= 17
 res (ut Horatius ait) & inflare, & mouere, & digito inquietare
 re, & impulsu subito spiritum excutere, & diducere saepius, &
 plana manu resupinare, indecorum est: cum emunctio etiā fre=
 quentior non sine causa reprehendatur. Labra & porrigūtur
 male, & scinduntur, & adstringuntur, & diducuntur, & dētes
 nudant, & in latus ac penē ad aurem trahuntur, & uelut quo=
 dam fastidio replicantur, & pendent, & uocem tantum altera
 parte dimittunt. Lambere quoq; ea & mordere, desorme est: cū
 etiam in* efferēdis uerbis modicus eoruū esse debeat motus. Ore * efficiendis
 enim magis quam labris loquendum est. Ceruicē rectam opor=
 tet esse, non rigidam aut supinam. Collum diuersa quidem, sed
 pari deformitate & contrahitur, & tēditur: sed tenso subest &
 labor, tenuaturq; uox ac fatigatur. Affixum pectori mentū, mū
 nus claram, & quasi latiorem presso gutture facit. Humeroruū
 raro decēs alleuatio atq; cōtractio est. Breuiatur enim ceruix,
 & gestum quendam humile atq; seruilem, & quasi fraudulen= Pro Arch.
 tum facit, cum se in habitum adulatio[n]is, admirationis, metus,
 fingūt. Brachij moderata projectio remissis humeris, atq; expli=
 cantibus se in proferenda manu digitis, continuos & decurren=
 tes locos maximē decet. At cū speciosius quid uberiorisq; dicen=
 dum est, ut illud, Saxa atq; solitudines uoci respondet, expatia
 tur in latus, & ipsa quodammodo se cum gestu fundit oratio.
 Manus uero, sine quibus trunca esset actio ac debilis, uix dici
 potest quot motus habeant, cum penē ipsam uerborum copiam
 persequantur. Nam cæteræ partes loquentē adiuuāt, hæc pro=
 pè est ut dicam) ipsæ loquuntur. An non his poscimus: pollicē
 M. 3 mur?

mur? uocamus? dimittimus? minamur? supplicamus? abominamur?
 mur? timemus? interrogamus? negamus? gaudium, tristitia, du-
 bitationem, confessionem, poenitentiam, modum, copiam, nume-
 rum, tempus, ostendimus? Non eadem concitant? supplicat? in-
 hibent? probant? admirantur? uerecundantur? Non in demon-
 strandis locis atq; personis, aduerbiorum atq; pronominū ob-
 tinent uicem? ut in tanta per omnes gentes nationesq; lingua di-
 uersitate hic mihi omnium hominum cōmuniſ sermo uideatur.
 Et iſ quidem de quibus sum locutus, cum ipſis uocibus naturali-
 ter exeunt gestus: Alij ſunt qui res imitatione ſignificant: ut ſi
 ægrum tētantis uenas medici ſimilitudine, aut citharœdum for-
 matis ad modum percutientis neruos manibus ostendas. quod
 genus quam longissime in actione eſt fugiendū. Ab eſſe enim plu-
 rimum à saltatore debet Orator, ut fit gestus ad ſensus magis,
 quam ad uerba accommodatus: quod etiam histrionibus paulo
 grauioribus facere moris fuit. Ergo ut ad ſe manum referre, cū
 de ſe ipſo loquatur, & in eum quem demonſtret, intendere, &
 aliqua hiſ ſimilia permiferim: ita non effingere ſtatus quoſdā,
 & quicquid dicet, ostendere. Neq; id in manibus ſolum, ſed in
 omni geſtu ac uoce ſeruandum eſt. Non enim aut in illa perio-
 do, Stetit ſoleatus Prætor populi Romani, inclinatio in cūben-
 tis in mulierculam Verris effingenda eſt: aut in illa, Cædebatur
 in medio foro Meſſanæ: motus laterū, qualis eſſe ad uerbera fo-
 let, torquendus: aut uox qualis dolore exprimitur, cruenta: cū
 mihi Comœdi quoq; pefſimè facere uideantur, qui etiā ſi iuuem-
 agant, cum tamen in expositione aut ſenis ſermo, ut in Hy-
 driae prologo: aut mulieris, ut in Georgo, incidit, tremula uel
 effœminata uoce pronunciant. Adeo in illis quoq; eſt aliqua ui-
 tiosa imitatio, quorum ars omnis conſtat imitatione. Eſt autem
 geſtus ille maximè communis, quo medius digitus in pollicem
 contrahitur explicitis tribus, & principijs utilis cum leni in
 utranq; partē motu modice prolatus, ſimul capite atq; hume-
 ris

ris sensim ad id quò manus feratur obsecundantibus: & in nar-
rando certus, sed tum paulo productior: & in exprobrādo &
arguendo acer atq; instans. Longius enim partibus his & libe-
rius exeritur. Vitios è uero idem finistrū quasi humerum petēs
in latus agi solet: quanquā adhuc peius aliqui transuersum bra-
chium proferunt, & cubito pronunciant. Duo quoq; medijs sub
pollicē ueniunt, & est hic adhuc priore gestus instantior, prin-
cipio & narrationi non accommodatus. At cum tres cōtracti
pollice premuntur, tum digitus ille, quo usum optime Crassum
Cicero dicit, explicari solet. Is in exprobrando & indicando ^{z. de Orat.}
(unde ei nomen est) ualeat: & alleuata ac spectante humerū ma-
nu paulum inclinatus affirmat: uersus in terram, & quasi pro-
nus urget: aliquādo pro numero est. Idē summo articulo utrin-
que leniter apprehenso, duobus modice curuatis, minus tamen
minimo aptus ad disputandum est. Acrius tamen argumentari ui-
dentur, qui medium articulum potius tenent: tanto contractio-
ribus ultimis digitis, quanto priores descenderunt. Est & illæ
uerecundiæ actioni aptissimus, quo quatuor primis leuiter in
summum coēuntibus digitis, nō procul ab ore aut pectore fer-
tur ad nos manus, & deinde prona ac paululum prolata laxa-
tur. Hoc modo cœpisse Demosthenem credo in illo pro Ctesi-
phonte timido summissoq; principio: sic formatā Ciceronis ma-
num, cum diceret, Si quid est in me ingenij iudices, quod sentio
quām sit exiguum. Eadē aliquatenus liberius dcorsum spectan-
tibus digitis colligitur in os, & fusiū paulo in diuersa resolui-
tur, ut quodāmodo sermonem ipsum proferre uideatur. Binos
interim digitos distinguimus, sed non inserto pollice: paulum
tamen inferioribus intrā spectantibus, sed ne illis quidcm tensis
qui suprà sunt. Duo interim extremi palmā circa ima pollicis
premunt, ipse prioribus ad medios articulos iungitur: interim
quartus oblique reponitur: interim quatuor remissis magis
quām tensis, pollice intus inclinato, habilem in latus demon-
^{Pro Arch.}

strando aut distinguendo quæ dicimus, manū facimus, cum supi-
 na in sinistrū latus, prona in alterum fertur. Sunt et illi breues
 fouentium gestus, cum manus leuiter pandata, qualis uouentiū est, paruis
 interuallis, et sub assentiētibus humeris mouetur: maximè apti-
 parçè et quasi timidè loquentibus. Est admirationi conuenies
 ille gestus, quo manus modicè supinata, ac per singulos à mini-
 mo collecta digitos, redeunte flexu simul explicatur atq; con-
 uertitur. Nec uno modo interrogantes gestum cōponimus: ple-
 runq; tamen uertentes manū, utcūq; composita est. Pollici pro-
 ximus digitus, mediumq; quā dexter est, unguem pollici summo
 suo iungens, remissis cæteris, est et approbantibus, et narran-
 tibus, et distinguenter decorus. Cui non dissimilis, sed com-
 pressis tribus digitis, quo nunc Græci plurimum utuntur etiam
 utraq; manu, quoties enthymemata sua gestu uelut cornu tun-
 dunt cæsim. Manus lenior promittit et assentatur, citatior hor-
 tatur, interim laudat. Est et ille urgens orationē gestus uulga-
 ris magis quam ex arte, qui cōtrahit alterno celeriq; motu, et
 explicat manum. Est et illa caua, et rara, et supra humeri al-
 titudinē elata cū quodā motu uelut hortatrix manus, à peregr-
 nis scholis iam propè recepta. Tremula, scenica est. Digitos, cū
 summū coierunt, ad os referre, cur quibusdā displicerent, nescio.
 Nam id et leuiter admirantes, et interim subita indignatione
 uelut pauescentes, et deprecantes, facimus. Quin compressam
 etiā manum in signū poenitentiae uel iræ pectori admouemus,
 ubi uox uel inter dentes expressa nō dedecet, Quid nūc agam?
 quid faciā? Auero pollice demonstrare aliquid, receptū magis
 puto, quam Oratori decorū. Sed cum omnis motus sex partes
 habeat, septimusq; sit ille qui in se redit orbis, uitiosa est una
 circunuersio, reliqui ante nos, et dextra lœuāq;, et sursum et
 deorsum aliquid ostendunt, in posteriora gestus nō dirigitur.
 Interim tamen uelut reijci solent. Optime autē manus à sinistra
 parte incipit, in dextra deponitur: sed ut deponi, non ut ferire
 uidea

uideatur: quanquā & in fine interim cadit, ut cito tamē redeat:
 & nonnunquā resilit uel negantibus nobis, uel admirantibus.
 Hic ueteres artifices illud rectè adiccerunt, ut manus cum sensu
 & inciperet, & deponeretur. Alioqui enim aut ante uocē erit
 gestus, aut post uocē: quod est utrung; deformē. In illo lapsi ni-
 mia subtilitate sunt, quod interuallum motus tria uerba esse uo-
 luerunt: quod nec obseruatur, nec fieri potest: sed illi quasi men-
 suram tarditatis celeritatisq; aliquā esse uoluerunt, nec immeri-
 tō, ne aut diu ociosa esset manus, aut (quod multi faciūt) actio-
 nem continuo motu conciderent. Aliud est quod & fit frequē-
 tius, & magis fallit. Sunt quædam latentes sermonis percussio-
 nes, & quasi aliqui pedes, ad quos plurimorū gestus cadit: ut
 sit unus motus, Nouum crimen: alter, C. Cæsar: tertius, Et ante Pro Ligare,
 hanc diem: quartus, Inauditū: deinde, Propinquus meus: &, Ad
 te Quintus Tubero detulit. Vnde id quoq; fluit uitium, ut iuue-
 nes cum scribunt, *gestu præmodulati cogitationem sic cōpo= *gestus præ-
 nant, quomodo casura manus est. Inde & illud uitiiū, ut gestus modulati co-
 qui in fine dexter esse debet, in sinistrā frequēter desinat. Me= gitatione
 lius illud, cum sint in sermone omni breuia quædā membra, ad
 quæ, si necesse sit, recipere spiritum liceat, ad hæc gestū dispo-
 nere, utputa, Nouum crimen C. Cæsar, habet per se finē quendā
 suum, quia sequitur cōiunctio: deinde, Et ante hanc diē inaudi-
 tum, satis circūscriptum est. Ad hæc commodanda manus est,
 idq; dum eruperit prima & cōposita actio. At ubi iam calor eā
 concitauerit, etiā gestus cū ipsa orationis celeritate crebrescat.
 Alijs locis citata, alijs pressa cōueniet pronūciatio. Illa trāscur-
 rimus, congerimus, festinamus: hac instamus, inculcamus, infigi-
 mus. Plus autē affectus habēt lentiora: ideoq; Roscius citatiō,
 Aesopus grauior fuit: quod ille comœdias, hic tragœdias egit.
 Eadem motus quoq; obseruatio est. Itaq; in fabulis, iuueniū, se-
 num, militum, matronarum grauior ingressus est: serui, ancillæ,
 parasiti, pescatores citatiū mouentur. Tolly autem manū arti-
 fices

fices supra oculos, demitti infra pectus uentant: adeo à capite cā petere, aut ad imum uētrem deducere, uitiosum habetur. At si nistram intra humerum promouere, ultra non decet. Sed cum auersantes in lēuam partem uelut propellemus manū, sinistra humerus proferendus, ut cum capite ad dextram ferente cōsentiat. Manus sinistra nūquam sola rectè gestum facit: dextra se frequenter accommodat, siue in digitos argumenta digerimus, siue auersis in sinistrū palmis abominamur, siue obijcimus aduersas, siue in latus utrung; distendimus, siue satisfacentes, aut supplicantes. Diuersi sunt autem hī gestus, siue summittimus, siue adorantes attollimus, siue aliqua demonstrationi aut inuo-

Pro Milone. cationi protendimus, Vos Albani tumuli atq; luci. Aut Grac-
3. de Orat. chanum illud, Quò me miser conferam: quò uertam: in Capito-
lium ne: at fratri sanguine redūdat. an domum: matrem: ne ut
miseram lamētantemq; uideam & abiectam: Plus enim affectus
in his iunctæ exhibēti manus. In rebus paruis, tristibus, mitibus,
breues: magnis, lētis, atrocibus, extensiores sunt. Vitia quoque
earum subijcienda sunt, quæ quidem accidere etiam exercitatis
actoribus solent. Nam gestum poculum poscentis, aut uerbera
minātis, aut numerum quingentorum pollice flexo efficientis,
quæ sunt à quibusdam scriptoribus notata, ne in rusticis quidē
uidi. At ut brachio exerto introspiciatur latus, ut manum alius
ultra sinum proferre non audeat, alius in quātum patet longi-
tudo protendat, aut ad tectum erigat, aut repetito ultra lēuum
humerum gestu ita in tergum flagellet, ut consistere post eū pa-
rum tutum sit, aut sinistrū ducat orbem, aut temere sparsa ma-
nu in proximos offendat, aut cubitum utrung; in diuersum la-
tus uentilet, sēpe scio euenire. Solet esse & pigra, & trepida,
& secanti similis: interim uncis etiam digitis aut à capite dei-
ciatur, aut eadem manus supinata in superiora iactetur. Fit &
ille habitus, qui esse in statuis pacificator solet, qui inclinato in
humerum dextrum capite, brachio ab aure prætenso, manū in-
festo

festo pollice extendit: qui quidem maximè placet ijs, qui se dicere sublata manu iactant. Adiicias licet eos qui sentēti as uibris digitis iaculantur, aut manu sublata denunciant, aut (quod per se interim recipiendum est) quoties aliquid ipsis placuit, in ungues eriguntur. sed uitiosum id faciunt aut digito quāto plurimum possunt erecto, aut etiā duobus, aut utraq; manu ad modum aliquid portantium composita. His accedunt uitia nō naturae, sed trepidationis, cum ore cōcurrente rixari, si memoria fefellerit, aut cogitatio non suffragetur, quasi faucibus aliquid obliterit insonare, in aduersum tergere nares, obambulare sermone imperfecto, resistere subito, & laudē poscere siletio: quæ omnia persequi propè infinitum est. Sua enim cuiq; sunt uitia. Pectus ac uenter ne proijciantur, obseruandum. Pandant enim posteriora, & est odiosa omnis supinitas. Latera cū gestu consentiant. Facit enim aliquid & totius corporis motus: adeo ut Cicero plus illo agi, quam manibus ipsis putet. Ita enim dicit in Oratore, Nullæ argutiae digitorū, non ad numerū articulus cādens, trunco magis toto se ipse moderās, & virili laterū flexione. Femur ferire, quod Athenis primus fecisse creditur Cleon, & usitatum est, & indignantes decet, & excitat auditorē. Idq; in Callidio Cicero desiderat: Non frons, inquit, percussa, nō se= In Bruto.
 mur, pedum (quod minimū est) nulla supplosio: quanquā (si licet) de fronte dissentio. Nam & complodere manus, scenicum est, et pectus cādere. Illud quoq; raro decebit, caua manu summis digitis pectus appetere, siquādo nos metipos alloquemur, cohortantes, obiurgātes, miserantes: quod siquādo fiet, togam quoq; inde remouere non decebit. In pedibus obseruantur statutus & incessus. Prolato dextro stare, & eandem manum ac pedem proferre, deformē est. In dextrū incumbere interim datur, sed aequo pectore: qui tamen comicus magis quam oratorius gestus est. Male etiā in sinistrum pedum insistentium dexter aut attollitur, aut summis digitis suspenditur. Varicare supra modum,

dum, & in stando de forme est, & accedēte motu propè obsec̄num. Procurſio opportuna, breuis, moderata, rara: cōuenit etiā & ambulatio quædam propter immodicas laudationū moras:

In Orat. quā quam Cicero rarum incessum, neq; ita longum probat. Discursare uero, & quod Donūtius Apher de Sura Manilio dixit, satagere, ineptissimū: urbaneq; Flauius Virginius interrogauit de quodā suo antisophiste, quot millia passuum declamasset. Præcipi & illud scio, ne ambulantes auertamur à iudicibus, sed sint obliqui pedes ad concilium nobis respicientibus. Id fieri iudicijs priuatis non potest. Verum & breuiora sint spatia, nec auersi diu simus: interim tamen recedere sensim datur. Quidam & resiliunt, quod est planè ridiculum. Pedis supplosio ut

9. de Orat. loco est opportuna, ut ait Cicero, in cōtentionebus aut incipiendis, aut finiendis: ita crebra & inepti est hominis, & desinit iudicem in se cōuertere. Est & illa indecora, in dextrū ac lēuum latus uacillatio, alternis pedibus infistētū. Longissimē fugiē-

In Bruto. da mollis actio, qualem in Tityo Cicero dicit fuisse, unde etiam saltationis quoddā genus Tityus sit appellatum. Reprehēden- da est illa frequens & concitata in utrāq; partē nutatio, quam in Curione patre irrisit & Iunius, quærens quis in lintre loque retur: & C. Sicinius: nam cū assidente collega, qui erat propter ualetudinē & deligatus, & plurimiſ medicamētis propter do-

In Bruto. lorē artuum delibutus, multū se Curio ex more iactasset, Nunquam, inquit, Octavi, collega tuo gratiā referes: qui nisi fuisseſ iſtic, hodie te muscæ comedissent. Iactantur & humeri, quod uitium Demosthenes ita dicitur emendaſſe, ut cum in angusto quodā pulpito stans diceret, hasta humero dependens imminaret: ut si calore dicendi uitare id excidisset, offenſatione illa cōmoneretur. Ambulantem loqui ita demum oportet in causis publicis, in quibus multi sunt iudices, si quod dicimus, quasi singulis inculcare peculiariter uelimus. Illud uero non ferendū, quod quidā reiecta in humerū toga, cum dextra ſinū usq; ad lumbos

reduxe

reduxerunt, sinistra gestum facientes spatiantur, & fabulātur:
 cum etiā lēuam restringere prolata lōgius dextra sit odiosum.
 Vnde moneor, ut nē id quidem tranſēā ineptissimē fieri, cum in-
 ter moras laudationū, aut in aurem alicuius loquūtur, aut cum
 sodalibus iocantur, aut nonnunquā ad librarios suos ita respi-
 ciunt, ut ſportulā dictare uideantur. Inclinari ad iudicē cum do-
 ceas, utiq; ſi id de quo loquaris, ſit obscurius, decet. Incumbere
 aduocato aduersis ſubſellijs ſedenti, cōtumeliosum eſt. Reclina-
 ri etiam ad ſuos, & manibus ſuſtineri, niſi planē iuſta fatigatio
 eſt, delicatū: ſicut palām moneri, excidentiis: aut legere. Nā in
 his omnibus & uis illa dicēdi ſoluitur, & frigescit affectus, &
 iudex parū ſibi pŕeftari reuerentia credit. Transire in diuersa
 ſubſellia, parum uerecundū eſt. Nam & Caſius Seuerus urba-
 nē aduersus hoc facientes, lineā popoſcit. Et ſi aliquando con-
 citatē itur, nunquā non frigidē reditur. Multa ex ijs quae pŕe-
 cipimus, mutari neceſſe eſt ab ijs qui dicūt apud tribunalia. Nā
 & uultus erectior, ut eum apud quē dicitur, ſpectet: & gestus,
 ut ad eundē tendens elatior ſit, neceſſe eſt: & alia quae occurre-
 re etiam me tacente omnibus poſſunt. Itemq; ab ijs qui ſedentes
 agūt. Nam & ferē fit hoc in rebus minoribus: & ijdem impetus
 actionis eſſe non poſſunt, & quādā uitia fiunt neceſſaria. Nam
 & dexter pes à lēua iudicis ſedētiſ proferēdus eſt, & ex alte-
 ra parte multi gestus neceſſe eſt in ſinistrū eant, ut ad iudicem
 ſpectent. Evidēti plerosq; & ad ſingulas ſententiārū clauſu-
 las uideo affurgentēs ſibi, & nōnullos ſubiinde aliiquid etiā ſpa-
 tiantes: quod an deceat, ipſi uiderint. cum id faciunt, nō ſeden-
 tes agunt. Bibere, aut etiā eſſe inter agēdum, quod multis mo-
 ris ſuit, & eſt quibusdam, ab Oratore meo procul abſit. Nā ſi
 quis aliter dicendi onera perferre non poſſit, non ita muſerū eſt
 non agere, potiusq; multo, quām & operis & hominum con-
 temptū fateri. Cultus non eſt proprius Oratoris aliquis, ſed ma-
 gis in Oratore cōſpicitur. Quare ſit, ut in omnibus honestis de-
 bet

bet esse, splēdidus & uirilis. Nam & toga, & calceus, & capi-
 lus, tam nimia cura, quam negligentia sunt reprehendenda. Est
 aliquid in amictu, quod ipsum aliquatenus temporū cōditione
 mutatū est. Nā ueteribus nulli sinus, perquam breues post illos
 fuerunt. Itaq; etiam gestu necesse est usos esse in principijs eos
 alio, quorū brachium, sicut Græcorum, ueste continebatur. Sed
 nos de p̄fentibus loquimur. Cui lati clavi ius non erit, ita cin-
 gatur, ut tunicæ prioribus oris infra genua paulū, posteriori-
 bus ad medios poplites usq; perucniāt. Nam infrā mulierū est,
 suprā centurionū. Ut purpuræ rectè descendant, leuis cura est.
 Notatur interim negligētia. Latū habentiū clavum modus est,
 ut sit paulum cinctis summīsior. Ipsam togā rotundam esse, &
 apte cæsam uelim. Alter enim multis modis fiet enormis. Pars
 eius prior medijs cruribus optimè terminatur, posterior eadem
 portione altius quam cinctura. Sinus decentissimus, si aliquāto
 supra imam togā fuerit, nunquam certesit inferior. Ille qui sub
 humero dextro ad sinistrū obliquè ducitur, uelut balteus, nec
 strangulet, nec fluat. Pars togæ que postea imponitur, sit infe-
 rior: nam ita & sedet melius, & continetur. Subducenda etiam
 pars aliqua tunicæ, ne ad lacertū in actu redeat: tū sinus iniçie-
 dus humero, cuius extremā oram reiecisse non dedecet. Operiri
 autē humerū cum toto iugulo non oportet. Alio qui amictu fiet
 angustus: & dignitatem, quæ est in latitudine pectoris, perdet.
 Sinistrū brachium eousq; alleuandū est, ut quasi normalem illū
 angulum faciat. Super quod ora ex toga duplex æqualiter se-
 deat. Manus nō impleatur annulis, præcipue medios articulos
 non transeuntibus: cuius erit habitus optimus, alleuato pollice,
 & digitis leuiter inflexis, nisi si libellū tenebit: quod non utiq;
 captandum est. Videlur enim fateri memoriae diffidentiā, & ad
 multos gestus est impedimento. Togā ueteres ad calceos usq;
 dimittebant, ut Græci pallium. Idq; ut fiat, qui de gestu scripse-
 runt circa tēpora illa, Plotius Nigidiusq; præcipiūt. Quo ma-
 gis

gis miror Plini Secūdi docti hominis, & in hoc utiq; libro pe-
nè etiam nimium curiosi, persuasionem, qui solitū id facere Ci-
ceronem uelandarū uaricū gratia tradit: cùm hoc amictus ge-
nus in statuis corum quoq; qui post Ciceronē fuerūt, appareat.
Palliolum, sicut fascias quibus crura uestiuntur, & focalia, &
aurium ligamentā, sola excusare potest ualeſtudo. Sed hæc ami-
ctus obſeruatio, dum incipimus: procedēte uero actu, iam penè
ab initio narrationis ſinus ab humero rectè uelut ſpōte delabi-
tur: & cū ad argumēta ac locos uentū eſt, reiſcere à ſinistro to-
gam, deiſcere etiā ſi hæreat ſinū, conueniet. Lænā à fauibus ac
ſummo pectore abducere licet. Ardēt enim iā omnia. Et ut uox
uebementior ac magis uaria eſt, ſic amictus quoq; habet actum
quendā uelut præliantē. Itaq; ut læuā inuoluere toga, & incin-
gi, penè furiosum eſt, ſinum uero in dextrū humerū ab imo reiſ-
cere, ſolutū ac delicatum, fiuntq; adhuc peius aliqua: ita cur la-
xiorē ſinum ſinistro brachio nō ſubijciamus? Habet enim acre
quiddam atq; expeditum, & calori concitationiq; non inhabi-
le. Cum uero magna pars eſt exhausta orationis, utiq; afflante
fortuna penè omnia decēt, ſudor ipſe & fatigatio, & negligē-
tior amictus, & ſoluta ac uelut labens undiq; toga. Quo magis
miror hanc quoq; ſuccurriffe Plinio curam, ut ita ſudario fron-
tem ſiccari iuberet, ne comæ turbarentur, quas componi pōst
paulum, ſicut dignum erat, graūiter & ſeuere uetuit. Mihi ue-
ro illæ quoq; turbatæ præ ſe ferre aliquid affectus, & ipsa obli-
uione curæ huius commendari uidentur. At ſi incipientibus aut
paulum progreſſis decidat toga, nō reponere eam, prorsus ne-
gligentis aut pigri, aut quomodo debeat amiciri, nescientis eſt.
Hæc ſunt uel illuſtramenta pronunciationis, uel uitia: quibus
propositis, multa cogitare debet Orator. Primum, quid, apud
quos, quibus præſentibus ſit acturus. Nam ut dicere alia alijs,
& apud alios magis conuenit: ſic etiam facere. Neq; eadem in
noce, gemitu, incessu, apud Principem, Senatum, populum, magi-
ſtrat

stratum, priuato, publico iudicio, postulatione, actione simili-
ter decet. Quam differentiam subiçere sibi quisq; qui animum
intenderit, potest, tum qua de re dicat, et efficere quid uelit.
Rei quadruplex obseruatio est. Vna in tota causa. Sunt enim
tristes, hilares, sollicitæ, securæ, grandes, pusillæ, ut uix unquam
ita solicitari partibus earum debeamus, ut non summæ memine-
rimus. Altera, quæ est in differentia partiū, ut in procœmio, na-
ratione, argumentatione, epilogo. Tertia in sententijs ipsis, in

* affectus quibus secundum res et * actus uariatur omnia. Quarta, in uer-
bis, quorum ut est uitiosa, si efficere omnia uelimus, imitatio: ita
quibusdam, nisi sua natura redditur, uis omnis auferitur. Igitur
in laudationibus (nisi si funebres erunt) gratiarum actione, ex-
hortatione, similibusq; leta et magnifica et sublimis est actio.
Funebres conciones, consolationes, plerunque causæ reorum,
tristes ac summissæ. In Senatu, conseruanda autoritas: apud po-
pulum, dignitas: in priuatis, modus. De partibus causæ, et sen-
tentij, et uerbis, quæ sunt multiplicita, pluribus dicendū. Tria
autem præstare debet pronunciatio: conciliet, persuadet, mo-
ueat: quibus natura cohæret, ut etiam delectet. Conciliatio ferè
aut commendatione morum, qui nescio quo modo ex uoce etiā
atq; actione perlucent: aut orationis suauitate constat. Persuad-
endi uis asseueratione, quæ interim plus ipsis probationibus
ualet. An ista (inquit Callidio Cicero) si uera essent, sic à te di-
cerentur? et, Tantum abest ut inflammares nostros animos,

* stylo somnum isto * loco uix tenebamus. Fiducia igitur appareat, et
constantia, utiq; si autoritas subest. Mouendi autem ratio aut
in repræsentandis est, aut imitandis affectibus. Ergo cum iudex
in priuatis, aut præco in publicis dicere causam iusserrit, leni-
ter consurgendum: tum in componenda toga, uel (si necesse
erit) etiam ex integro iniicienda, duntaxat in iudicijs (apud
principem enim et magistratus ac tribunalia non licebit) pau-
lum est commorandum, ut et amictus sit decētior, et protinus
aliquid

aliquid spatijs ad cogitandum. Etiam cum ad iudicem nos conuerterimus, & consultus * permis erit dicere, non protinus est * prætor erumpendum, sed danda breuis cogitationi mora. Mire enim permis. auditurum dicturi cura delectat, & iudex se ipse componit. Hoc præcipit Homerus Vlyssis exemplo, quem stetisse oculis *Iliad.* 7. in terram defixis, immotoq; sceptro, priusquam illam eloquentia procellam effunderet, dicit. In hac cunctatione sunt quædam non indecentes, ut appellant scenici, moræ, caput mulcre, manum intueri, infringere articulos, simulare conatum, spiratione sollicitudinem fateri, aut quod quenq; magis decet: eoq; diutius, si iudex nondum intedit animum. Status sit rectus: æqui & diducti paululum pedes, uel procedens * minimo sinner: genua recta, sic tamen ut non extendantur. Humeri remissi, ^{* minimo momento} uultus seuerus, non mœstus, nec stupens, nec languidus: brachia à latere modice remota: manus sinistra, quam suprà demona strau: dextra cum iam incipiendum erit, paululum prolata ultra sinum, gestu quam modestissimo, uelut expectans quando incipiendum sit. Vitiosa enim sunt illa, intueri lacunaria, perficare faciem, & quasi improbam facere: tendere confidentia uultum, aut, quò sit magis toruus, supercilijs adstringere: capillos à fronte contra naturam retroagere, ut sit horror ille terribilis: tum, id quod Græci frequentissimè faciunt, crebro digitorum labiorumq; motu commentari: clare excreare: pedem alterum longè proferre: partem togæ sinistra tenere: stare diductum, uel rigidum, uel supinum, uel incuruum, uel humeris, ut luctaturi solent, ad occipitum ductis. Proœmio frequentissimè lenis conuenit pronunciatio. Nihil est enim ad conciliandum gratius uerecundia. Non tamen semper. Nec enim uno modo dicuntur exordia, ut docui. Plerunq; tamè & uox temperata, ac gestus modestus, & sedens humero toga, & laterū lenis in utrāq; partem motus, eodem spectantibus oculis, decebit. Narratio magis prolatam manum, amictum residentem, gestum distinctum,

uo cem sermoni proximam, ac tantum apertiorcm, sonum sim-
plicem frequentissimè postulabit, in his duntaxat, Quintus igi-

Pro Ligar.
Pro Client.

tur Ligarius cum esset adhuc nulla belli suspicio. & A. Cluen-
tius Habitus pater huiusc. Aliud in eadem poscunt affectus uel

A&.7. cōcitati, Nubit genero socrus. uel flebiles, Constituitur in foro
Laodiceæ spectaculum acerbum & miserum toti Asiae prouin-
ciæ. Maxime uaria & multiplex actio est probationum. Nam
& proponere, partiri, interrogare, sermoni sunt proxima, &
contradictionem sumere. Nam ea quoque diuersa propositio
est. Sed hæc tamen aliquando irridentes, aliquando imitantes
pronunciamus. Argumentatio plerumq; agilior, & aerior, &
instantior, consentientem orationi postulat etiam gestum, id
est fortem celeritatem. In standum quibusdā in partibus, & den-
sanda oratio. Egressiones fere lenes, & dulces, & remissæ, ut
Raptus Proserpinæ, Siciliæ descriptio, Cn. Pompeij laus, Neq;
est mirum, minus habere contentionis ea quæ sunt extra que-
stionem. Mollior nonnunquam cum reprehensione diuersæ par-
tis imitatio, Videbar uidere alios intrantes, alios autem exeu-
tes, quosdam ex uino uacillantes. Vbi non dispidens à uoce per-
mittitur gestus: quo fit in utranque partem tenera quædam,
sed intra manus tamen, & sine motu laterum translatio. Accen-
dendi Iudicis plures sunt gradus. Summus ille, & quo nullus est
in Oratore acutior, Suscepto bello, Cæsar, gesto iam etiam ex
parte magna. Prædictum enim, Quantū potero uoce cōtendam,
ut populus hæc Romanus exaudiat. Paulum inferior, & habens
aliquid etiam iucunditatis, Quid enim tuus ille Tubero in acie
Pharsalica gladius agebat? Plenius adhuc & lentius, ideoq;
dulcius, In cœtu uero populi Romani negotium publicum ge-
rens. Producenda omnia, trahendæq; tum uocales, aperiēdæq;
sunt fauces. Pleniore tamen hæc canali fluunt, Vos Albani tu-
muli atq; luci. Nam cantici quiddam habent, sensimq; resupi-
na sunt, Saxa atq; solitudines uoci respondent. Tales sunt illæ
inclina

inclinationes uocis, quas iniucē Demosthenes atq; Aeschines
exprobrant, non ideo improbandæ. cum enim uterque alteri
obijciat, palam est utrūq; fecisse: Nam neq; ille per Maratho=
nis, & Platearum, & Salaminis propugnatores recto sono iu= rauit, nec hic Thebas sermone defleuit. Est his diuersa uox, &
penè extra organum, cui Græci nomen amaritudinis dederūt,
supra modum ac penè naturam uocis humanæ acerba. **Quin**
compescitis uocem istam indicem stultitiae, testem paucitatis?
Sed id quod excedere modū dixi, in illa parte prima est, **Quin**
compescitis. Epilogus si enumerationem rerum habet, deside= rat quandam concisorum continuationem: si ad concitandos
iudices est accommodatus, aliquid ex ijs quæsuprà dixi: si
placandos, inclinatam quandam lenitatem: si misericordia com= mouendos, flexum uocis, & flebilem suavitatem, qua præcipue
franguntur animi, quæq; est maximè naturalis. Nam etiam or= bos uiduasq; uideas in ipsis funeribus canoro quodā modo pro= clamantes. Hic etiam fusca illa uox, qualem Cicero fuisse in An= tonio dicit, mire facit. Habet enim in se quod imitemur. Due= plex est tamen miseratio: altera cum inuidia, qualis modò dicta
de damnatione Philodami: altera cum deprecatione demissior.
Quare etiam si est in illis quoq; catus obscurior, In cœtu uero
populi Romani. Non enim hæc rixatis modo dixit. &, Vos Al= bani tumuli. Neq; enim quasi inclamaret aut testaretur locutus
est: tamen infinito magis illa flexa & circunducta sunt, Me mi= serum, me infelicem. &, Quid respondebo liberis meis? &, Re= uocare tu me in patriā potuisti Milo per hos, ego te in eadem
patria per eosdem retinere nō potero? Et cum bona C. Rabiriū
uno festertio addicit, O' meum miserum acerbumq; præconiu. Illa quoq; mire facit in peroratione uelut deficientis dolore &
fatigatione confessio: ut pro eodem Milone, Sed finis sit, neque
enim præ lacrymis iam loqui possum. Quæ similem uerbis ha= bere debent etiam pronunciationem. Possunt uideri alia quoq;

Pro Rabir. per
duel.In Bruto, & de
Orat. I.Act. 7.
Pro Milone.

huius partis atq; officij, reos excitare, pueros attollere, propin-

Lib. 7. quos producere, uestes laniare: sed suo loco dicta sunt. Et quia
in partibus causæ etiam alijs est uarietas, satis apparet accom-
modandam sententijs ipsis pronunciationem, sicut ostendimus.
Sed uerbis quoq; quod nouissimè dixeram, non semper, sed ali-
quando. An non hæc, Misellus & pauperculus, summissa atq;
contracta: Fortis, & uehemens, & latro, erecta & concitata
uoce dicēda sunt? Accedit enim uis & proprietas rebus tali ad-
stipulatione: quæ nisi adsit, aliud uox, aliud animus ostendat.
Quid: quòd eadem uerba mutata pronūciatione indicant, affir-
mant, exprobrant, negant, mirantur, indignantur, interro-
gant, irrident, eleuant? Aliter enim dicitur,

Aeneid. 1. Tu mihi quodcunq; hoc regni. — ♂,
Eclog. 3. Cantando tu illum? — ♂, Tu'ne ille Aeneas? — ♂,
Aeneid. 9. &c. — Meq; timoris Argue tu Drance. —

Et ne morer, intra se quisq; uel hoc, uel aliud quod uolet, per
omnes affectus uerset, uerū esse quod dicimus sciet. Vnum iam
his adiiciendū est, cum præcipue in actione spectetur decorum,
sæpe aliud alias decere. Est enim latens quædam in hoc ratio,
& inenarrabilis: & ut uerè dictum est, caput esse artis, decere
quod facias; ita id neq; sine arte esse, neq; totum arte tradi po-
test. in quibusdam uirtutes non habent gratiam, in quibusdam
uitia ipsa delectant. Maximos actores comœdiarū Demetrium
& Stratoclem placere diuersis uirtutibus uidimus. Sed illud mi-
nus mirum, quòd alter deos, & iuuenes, & bonos patres, ser-
uosq; & matronas, & graues anus optimè. alter acres senes,
callidos seruos, parasitos, lenones, & omnia agitationa melius.
Fuit enim natura diuersa. Nam uox quoq; Demetrii iucundior,
illius acrior erat. Annotandæ magis proprietates, quæ transfer-
ri non poterant, manus iactare, & dulces exclamations thea-
tri causa producere, & ingrediendo uentum concipere ueste,
& nonnunquam dextro latere facere gestus: quod neminem
alium.

ali um præter Demetrium decuit (nanq; in hæc omnia, statura & mira specie adiuuabatur) illumi cursus, & agilitas, & uel pa-
rum conueniens personæ risus, quem non ignarus rationis po-
pulo dabat, & contracta etiam ceruicula. Quicquid horum al-
ter fecisset, fœdiſſimum uideretur. Quare norit se quisq;, nec
tantum ex communib[us] præceptis, sed etiam ex natura sua ca-
piat consilium formandaæ actionis. Neq; illud tamen est nefas,
ut aliquem uel omnia uel plura deceant. Huius quoq; loci clau-
sula sit eadem necesse est, quæ cæterorum est, regnare maxi-
mè modum. Non enim comœdum esse, sed Oratore uolo. Qua-
re nec in gestu persequemur omnes argutias, nec in loquendo
distinctionibus, temporibus, *effictionibus moleſtè utemur: ut
si sit in scena dicendum,